
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021061100072

72

Nº 108, sexta-feira, 11 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153164 - UFSM

Número do Contrato: 151/2020.
Nº Processo: 23081.054334/2020-06.
Tomada de Preços. Nº 44/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA .
Contratado: 30.710.868/0001-46 - JOSE RUAN HERBSTRITH DE LARA. Objeto: Supressão de
valor do contrato de adequações de ppci museu gama d'eça ufsm. Vigência: 18/02/2021 a
17/07/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 62.764,45. Data de Assinatura:
07/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/06/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
CAMPUS SÃO PAULO

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal de São Paulo - Campus São Paulo, torna público o
registro de preços nº 029/2021. PREGÃO ELETRÔNICO: nº 029/2021. OBJETO: Registro de
Preço para Eventual Contratação de empresa para prestação de Serviços de Mudanças
(Campi São Paulo e Diadema). EMPRESA: CTE SERVIÇOS E TRANSPORTES EIRELI - EPP -
CNPJ: 23.034.526/0001-98 - VALOR TOTAL: R$ 656.163,65. VIGÊNCIA: 12 meses a partir da
publicação. Os itens e respectivos valores registrados podem ser consultados no site www.
comprasgovernamentais.gov.br/Cidadão/consultas.

FRANCISCO PEREIRA DOS SANTOS NETO
Pregoeiro

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
EXTRATO DE ACORDO

Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação - PD&amp;I presente instrumento tem como objeto
a execução do projeto " Indicadores Ecossistêmicos ( produção de água e biomassa ) em
corredores de Mata Atlântica no Sul da Bahia e o potencial de uso da Biodiversidade", da
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA em parceria com a SUZANO S.A e interveniência
Administrativa da FAPEX; Signatários: Universidade Federal do Sul da Bahia e SUZANO S.A
. Vigência: 02 anos. Data Assinatura: 25\05\2021.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO 23746.0003123/2021-98. Partícipes: Universidade Federal do Sul da Bahia -
UFSB, CNPJ n. 18.560.547/0001-07 e a JP Máquinas Agrícolas Ltda/TecnoParts, CNPJ n.
05.574.289/0001-76. Objeto: concessão de estágio obrigatório aos estudantes de
graduação da UFSB. Vigência 05 (cinco) anos a contar da data de sua assinatura. Assinam:
Joana Angélica Guimarães da Luz, Reitora da UFSB e Jonatha Pfaffmann de Almeida Couto,
Representante legal da TecnoParts.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
AVISO DE PENALIDADE

Processo: 23479.006227/2018-85.
A Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará - Unifesspa, neste ato

representada pela Pró-Reitora de Administração, Marcele Juliane Menezes Castro, no uso
das atribuições que lhe confere o cargo, em face as disposições da Instrução Normativa nº
05/2018-Unifesspa, após a abertura de processo administrativo devidamente autuado
designado PAPC Nº 09/2019, fornecido o direito à ampla defesa e ao contraditório e
decorrido o prazo recursal, decide aplicar a seguinte penalidade a empresa I N OV E
CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ Nº 11.322.001/0001-79, devido a INEXECUÇÃO PARCIAL DA
ARP N° 41/2017: Impedimento de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 6
(SEIS) MESES conforme disposto no subitem 13.1 do Termo de Referência do PREGÃO SRP
Nº 30/2017, conforme o disposto no Art. 7º, da Lei nº 10.520/02. Data de homologação de
aplicação da penalidade: 16/03/2021.

MARCELE JULIANE MENEZES CASTRO
Pró-Reitora de Administração

AVISO DE PENALIDADE

Processo: 23479.004053/2018.
A Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará - Unifesspa, neste ato

representada pela Pró-Reitora de Administração, Marcele Juliane Menezes Castro, no uso
das atribuições que lhe confere o cargo, em face as disposições da Instrução Normativa nº
05/2018-Unifesspa, após a abertura de processo administrativo devidamente autuado
designado PAPC Nº 01/2019, fornecido o direito à ampla defesa e ao contraditório e
decorrido o prazo recursal, decide aplicar a seguinte penalidade a empresa SHIFT
ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ Nº 06.101.004/0001-42, devido a
INEXECUÇÃO TOTAL DA ARP N° 11/2018: Impedimento de licitar e contratar com a
Administração pelo prazo de 1 (UM) ANO conforme disposto no subitem 18.2.5 do Termo
de Referência do PREGÃO SRP Nº 33/2017, conforme o disposto no Art. 7º, da Lei nº
10.520/02. Data de homologação de aplicação da penalidade: 14/04/2021.

MARCELE JULIANE MENEZES CASTRO
Pró-Reitora de Administração

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 13/2020

Nº Processo: 23479.003685/2020-87. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARA. Contratado: 17.572.133/0001-35 - PLANO DIRETOR CONSTRUTORA
EIRELI. Objeto: Fica neste ato unilateralmente rescindido o contrato nº 13/2020, na forma
do art. 78, inciso

ii c/c art. 79, inciso i da lei nº 8.666/93, a partir da assinatura deste termo,
conforme decisão de

procedimento administrativo autuado no âmbito do processo
23479.016997/2020-51, observados todos os ritos pertinentes oferecida à contratada o
direto à ampla defesa e o contraditório. Fundamento Legal: . Data de Rescisão:
11/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio, CONVENENTE: Universidade Federal do Triângulo Mineiro - UFTM.
CONVENIADO: Prefeitura Municipal de Igarapava. OBJETO: Regular as condições de
realização de estágios obrigatórios e não- obrigatórios dos estudantes da UFTM. VIGÊNCIA:
09-06-2021 a 09-06-2026. FUNDAMENTO LEGAL: Leis nº s 11.788/08 e 8.666/93 e suas
alterações. PROCESSO: 23085.006042/2021-08. DATA DE ASSINATURA: 09-06-2021.
ASSINAM: Wagner Roberto Batista, José Ricardo Rodrigues Mattar.

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153036 - UFVJM

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 23086.009151/2019-44.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 82/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FED.VALES
JEQUITINHONHA E MUCURI. Contratado: 22.310.018/0001-22 - MTEC ENERGIA EIRELI.
Objeto: O prazo de vigência do contrato 006/2020 fica prorrogado por mais 7 (sete) meses,
pelo período de 01/07/2021 a 01/02/2022 e o prazo de execução do contrato 006/2020
fica prorrogado por mais 4 (quatro) meses, pelo período de 01/07/2021 a 01/11/2021..
Vigência: 01/07/2021 a 01/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.356.036,05.
Data de Assinatura: 10/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Número do contrato: 014/2016. Processo 23086.001787/2021-62. Contratante:
universidade federal dos vales do jequitinhonha e mucuri. Contratada: perphil serviços
especiais eireli. Cnpj: 04.712.320/0001-25. Objeto: repactuar o valor contratual a partir de
01/01/2021, de r$1.066.657,80 para r$1.125.409,68, devido à homologação da convenção
coletiva de trabalho (cct) ano 2021 - registro mg00415/2021 e decreto municipal n.º
365/2019, que alterou o valor do vale-transporte no município de diamantina(mg),
passando o valor do bilhete para r$ 3,10 (três reais e dez centavos)..

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2021).'

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 24, DE 10 DE JUNHO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA
PROFESSOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE HUMANIDADES - IH

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com a lei 12.289, de 20.07.2010, publicado no DOU de
21.07.2010, nomeado pela Portaria da Reitoria nº 535, de 10.05.2018, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 90, de 11.05.2018, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 885, de 03.08.2018, publicada no DOU nº 183 de 07.08.2018, bem
como a Portaria nº 1.126, de 11 de outubro de 2018, Art. 1º, inciso IV, publicada no DOU
de 16.10.2018, no uso das atribuições a ele conferidas, em conformidade com o item 6.0
do Edital n° 16/2021, de 23.04.2021, publicado no DOU de 26.04.2021, Seção 3, Páginas 71
a 73, resolve homologar o resultado final da Seleção Pública do INSTITUTO DE
HUMANIDADES - IH para PROFESSOR SUBSTITUTO, conforme discriminado abaixo:

Setor de Estudo: Pedagogia

. Classificação Inscrição Nome

. 1º 03 Cristina Mandau Ocuni Cá

. 2º 12 Robério Augusto Leal Sacramento

ANTONIO ADRIANO SEMIÃO NASCIMENTO

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato Nº 004/2021 celebrado entre a UTFPR - Campus Toledo e TAYLANA
PICCININI SCOLARO. OBJETO: prestação de serviços de Professor Substituto na carreira de
Professor do Magistério Superior, com remuneração equivalente à remuneração de
Professor "Assistente A", Nível Mestrado, em regime de trabalho de 40h. Vigência de
15.06.2021 a 31.12.2021. Assinatura: 08.06.2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2021 - UASG 153019 - UTFPR

Nº Processo: 23064.020618/2021-80.
Pregão Nº 5/2021. Contratante: UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO PARANA.
Contratado: 75.055.772/0001-20 - UNIMED CURITIBA - SOCIEDADE COOPERATIVA DE
MEDICOS. Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo de plano privado de
assistência à saúde regulamentado pela agência nacional de saúde (ans) com abrangência
nacional, com faturamento mensal por custo operacional, para atendimento aos
beneficiários da universidade tecnológica federal do paraná (utfpr) ativos, aposentados, e
respectivos dependentes e pensionistas.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 11/06/2021 a 10/06/2022. Valor
Total: R$ 33.389.951,18. Data de Assinatura: 10/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2021).

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 07/2021. ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei n° 8.745/93), que
acordam a Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Câmpus Guarapuava e ALEX
ARCHELA. OBJETO: Prestação de serviços de Professor do Magistério Superior - Substituto.
VALOR: A Contratante pagará ao Contratado, mensalmente, a importância equivalente à
remuneração de Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe A, Denominação
Assistente-A, Nível 1, Mestrado, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: 07/06/2021 a 31/12/2021.

EDITAL Nº 15, DE 1º DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
no uso de suas atribuições, homologa o resultado final do Processo Seletivo destinado
ao preenchimento de vagas de Professor do Magistério Federal, para atender o
Câmpus Santa Helena, de que trata o Edital nº 7/2021-DIRGEP, publicado no D.O.U. de
30.03.2021, seção 3, página 67.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-11T02:01:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




